



د کوویډ-19 واکسین کول - جامع معلومات

ولی باید واکسین شي؟



واکسین کول تاسو د COVID-19 سره د جدي ناروغی څخه ساتي.

واکسین څنگه کار کوي ؟



واکسین ستاسو بدن هڅوي چې انټي باډي رامینځته کړي. دا انټي باډي تاسو د جدي ناروغی څخه ساتي که تاسو د ناول کورونویرس (SARS-CoV-2) سره مخ شوي یاست. هیڅ یو واکسین په حقیقت کې ویروس نلري (SARS-CoV-2 له همدې امله تاسو نشئ کولی د واکسین کولو له امله COVID-19 ترلاسه کړئ.

ایا واکسین خوندي دی؟



هو. واکسین د خونديتوب لپاره ازمویل شوی او د اروپا د درملو ادارې ((EMA یې تصویب کړی دی. واکسین د هغو خلکو لپاره هم خوندي دی چې د شکر ناروغی، د وینې لور فشار، د زړه ناروغی او اسما لري.

څوک کولی شي واکسین شي؟



ټول هغه کسان چې عمر ونه یې د 5 کلونو څخه پورته وي چې په اتریش کې ژوند کوي یا څوک چې دلته کار کوي (د مثال په توګه ورځني مسافر)، حتی د اتریش ټولنیز امنیت شمیره پرته. که تاسو امیندواره یاست، پخوانی ناروغی لرئ یا د روغتیا خطر ډیر شوی، دا غوره ده چې د خپل ډاکټر سره د واکسین په اړه بحث وکړئ.

که تاسو دمخه COVID-19 لرئ، ایا تاسو لاهم واکسین ته اړتیا لرئ؟



د SARS-CoV-2 انفیکشن وروسته (د PCR ازموینی له لارې کشف)، د واکسین ملي کمیټه سپارښتنه کوي چې واکسین د 6 میاشتو لپاره وځنډوي. د پوهې د اوسني حالت له مخې، یو واکسین کافي دی. د هغو خلکو مطالعې چې د لابراتوار لخوا تایید شوي انفیکشن لري بڼې چې دا خلک یوازې یو واکسین ته اړتیا لري ترڅو دوه ځله واکسین شوي خلکو ته د پرتلي محافظت ترلاسه کړي چې لاهم د COVID-19 ناروغي نه لري.

ایا د COVID-19 واکسین څخه ضمني اغیزې شتون لري؟



واکسین کولی شي د انجیکشن سایټ کې د درد یا سور کېدو لامل شي، د سر درد، تبه او د عضلاتو درد. د واکسین دا اغیزې اغیزې خورا عام دي، مګر دا ستاسو د بدن یو نورمال عکس العمل دی او معمولاً په څو ورځو کې له منځه ځي. د واکسین کولو وروسته، تاسو به د طبي کارمندانو لخوا د 20 دقیقو لپاره مشاهده کړئ ترڅو د هر ډول الرجیک عکس العمل مخه ونیسي.

تاسو څنگه کولی شئ د واکسین کولو وخت وټاکئ؟



په انټرنیټ کې په www.ooe-impft.at کې، د "واکسینیشن اپوانټیمینټ" ټنې باندې کلیک وکړئ، بیا "اوس د واکسین کولو وخت کتاب کړئ" ټنې باندې کلیک وکړئ. د خپل شخصي معلوماتو د ننوتلو وروسته، تاسو کولی شئ هغه نیټه وټاکئ چې تاسو ته د وریا واکسین کولو لپاره مناسب وي. په ټوله اتریش کې ګمارني. تاسو به د بریښنالیک له لارې د بکینګ تصدیق ترلاسه کړئ. دا تصدیق له ځانه سره د واکسین کولو وخت ته راوړئ. بک کول یوازې ممکنه ده که تاسو د اتریش ټولنیز امنیت شمیره ولرئ. په نورو ټولو قضیو کې، تاسو کولی شئ د buergerservice@ooe.gv.at ته د بریښنالیک په لیږلو سره د لیډني وخت ونیسئ، لاندې شخصي معلومات په ګوته کړئ: لومړی او وروستی نوم، ولسوالی، پوستی کود، ښار، کوڅه، د زیږون نیټه، د تلیفون شمیره او بریښنالیک پته.

تاسو اړتيا لری چې د واکسين کولو لپاره تاسو سره څه راوړي؟



- د عکس (ID پاسپورټ، د موټر چلولو جواز)
- د واکسين کارت (که شتون ولري)
- د ټولنيز امنيت شميره (د بيلگي په توگه ای کارت)
- دا د برېښنايي واکسين کارت کي د ننوتلو لپاره مهم دی!
- د معلوماتو پاڼه (بشپړ شوی او لاسليک شوی) په www.sozialministerium.at/Corona-Schutzimpfung/Corona-Schutzimpfung---Durchfuehrung-und-Organization.html کي موندلی شئ واکسينيشن/کرونا واکسينيشن-تطبيق-او-تنظيم.

مهرباني وکړئ په سايت کي د واکسين کولو ډاکټر ته د پخوانيو ناروغيو او پيژندل شوي الرجي په اړه خبر کړئ. که تاسو يو لری، د واکسين کولو لپاره خپل الرجي پاس له ځان سره راوړئ.

که تاسو کومه پوښتنه لری، مهرباني وکړئ مخکي له دې د خپل کورني ډاکټر سره واضح کړئ.

د COVID-19 واکسين په اړه نور معلومات آنلاین شتون لري www.ooe-impft.at